
Comune di Novara

Servizi per le imprese

UOC Commercio  

Ordinanza del Sindaco n. 612 del 17/05/2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA FACOLTÀ DI DEROGA ALL'OBBLIGO DI 
CHIUSURA DOMENICALE E FESTIVA PER LE ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE 
ED ESTETISTA UBICATE SUL TERRITORIO COMUNALE PER L'ANNO 2018. 

Richiamato l’articolo 15 del vigente regolamento comunale per l’esercizio delle attività di 
acconciatore ed estetista – approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 88 del 
18.12.2008 – ed in particolare il comma 3 che prevede l’obbligo di chiusura nelle giornate di 
domenica e durante le festività a carattere nazionale per le attività del settore, fatte salve le 
deroghe a carattere particolare nonché le deroghe disposte dal Sindaco, ai sensi del successivo 
comma 4;

Atteso che sono pervenute all'Assessorato al Commercio alcune richieste, anche verbali, da 
parte di esercenti l'attività di acconciatore ed estetista in merito alla possibilità di derogare 
all'obbligo di chiusura domenicale e festiva disposto dal sopra richiamato regolamento comunale, 
al fine di soddisfare maggiormente le esigenze della clientela;

Ritenuto di riscontrare favorevolmente la richiesta facoltà di apertura per l'anno 2018, 
come già avvenuto nel corso di anni passati, in analogia con quanto previsto in via generale e 
senza eccezioni per le attività commerciali dalle disposizioni in materia di liberalizzazioni degli 
orari di apertura al pubblico introdotte con d.l. 06.12.2011, n. 201, convertito nella l. 22.12.2011, 
n. 214;

Dato atto che con nota prot. n. 42319 del 09.05.2018 sono state interpellate in merito - ai 
sensi dell'art. 15, comma 4, del sopra citato regolamento in materia - le Organizzazioni sindacali 
degli operatori del settore maggiormente rappresentative sul territorio comunale (CGIL, CISL, 
UIL), nonché le Associazioni di Categoria del comparto commercio ed artigianato (ASCOM 



CONFCOMMERCIO, CONFESERCENTI, CONFARTIGIANATO IMPRESE, CNA), assegnando alle 
stesse un termine di giorni 5 per la formulazione di eventuali osservazioni e/o proposte;

Atteso che in merito alla concessione della deroga proposta;

 in data 09.05.2018, prot. n. 43077 e 43079 del 10.05.2018, e in data 15.05.2018, prot. n.                     
44599, sono pervenuti nulla osta da parte delle Associazioni Confartigianato Imprese di 
Novara e Vco, Confesercenti Novara e Vco e CNA Piemonte Nord;

 entro il termine assegnato, scadente in data 14.05.2018, non risultano pervenute 
osservazioni e/o valutazioni contrarie da parte delle altre Associazioni di Categoria e delle 
Organizzazioni Sindacali interpellate;

Visto il vigente regolamento comunale per l’esercizio dell’attività di acconciatore ed 
estetista come in precedenza richiamato;

Visto l’articolo 50 del d.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. e ii;

ORDINA

1. a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento e per il rimanente anno 
2018 è riconosciuta agli esercenti le attività di acconciatore ed estetista ubicate sul 
territorio comunale  la facoltà di deroga all'obbligo di chiusura domenicale e festiva;

2. sono in ogni caso fatti salvi i diritti dei lavoratori dipendenti in materia di orario di lavoro 
e di riposo settimanale, discendenti dai contratti di lavoro.

Novara, 17/05/2018

 IL SINDACO
 Canelli Alessandro / Infocert Spa


